Iam vero, missis Graecis, ad Romanos devenimus, ferias solennes et publicos honores visuri, quos hi seruis suis concesserunt. Et horum quidem conditio apud eos admodum dura erat, siue per nascendi sortem, siue per captiuitatem, siue per ignominiam tales facti erunt. Nam potu et cibo vilissimo sustentabantur,

b) Sympos. L. III. Qu. 7. c) id. L. IX. Qu. 10. d) Lex ad h. v.
 e) Dipn. L. 14. f) De regno. Orat. 4. g) Animadvers. in Athen. p. 574. h) Ier. XXV, 6. l) Phaleg. L. II. c. 21. i) Dan. I, 7. k) Phaleg. L. II. c. 21. l) Phaleg. L. II. c. 21.

tur, et vestibus leuissimi pretii induebantur, quales erant dipthera, lacerna, penula, cucullus atque exomis. Pro signo autem habebant aurēs subula pertusas, quas **IVVENALIS** fenestras adpellat, m) et quem morem ex historia sacra suffurati esse videntur. n) Si quid vero deliquerant, acerbissimis suppliciis castigabantur. Quam inhumane ipse Romanus, **SENECA**, his verbis detestatur: n) *multa alia inhumana et crudelia praeterco, quod seruis ne tanquam hominibus quidem, sed tanquam iumentis abutimur, atque in eos superbissimi et contumeliosissimi sumus.* Cuius generis poenas quasdam apud **TERENTIVM** seruis Geta recenset: o) *berus si redierit, molendum usque in pistrino, vapulandum, habendae compedes, opus ruri faciundum, etc.* Qua mente etiam furciferi, flagrones, mallegiae, verberones, cruciarii, etc. per contemptum vocitabantur. Quia vero natura humana semper ad libertatem magis, quam ad seruitutem propendit, et, **CICERONE** iudice, p) seruitus omnium malorum est postremum, non modo bello, sed morte etiam repellendam; quum praeterea Romani experiendo cognouissent,

- quod non sit bellua tetrrior vlla,
quam serui rabies, in libera colla ruentis; q)

et quum in memoriam illud periculum reuocarent, quod Catilina, seruis concitatis, vbi intentauerat, r) itemque bellum seruile in Sicilia exortum, in quo multa millia ciuium occubuerant: s) mitius cum seruis agendum esse, censebant. Et hoc consilio licentia dominorum in seruos ab Augusto non modo certis limitibus circumscribebatur, sed etiam grauissimis comminationibus coerceretur, imo publicis mandatis comprimebatur, quae sequioris aetatis imperatores Claudius, Hadrianus, Antoninus Pius et Constantinus renouabant. t) Et quo testator praesidio niterentur. Qua mente **SENECA** ciues, qui seruos male habebant, his verbis obiurgabat: u) *Visne cogitare, istum, quem tu seruum vocas, ex iisdem seminibus ortum esse? eodem caelo frui? et aequae spirare, aequae viuere, et aequae mori?*

Singularis autem et omnium summus honor, quo Romanorum serui adficebantur, festis diebus prodebat, qui sacri illis erant, et qui non modo vacationem ab omni labore iis concedebant, sed dominandi etiam facultatem aliquamdiu indulgebant: quos dies poeta haud immerito adpellat

festos seruorum, quum famulantur heri xv)

Hos inter dies solennes primo loco **MATRONALIA** poni merentur, quae ipsis calendii primi mensis, Martii, celebrabantur, et quidem in memoriam belli inter Romanos

m) Sat. I. r. 4.

m) Exod. XXI, 6.

n) Epist. 47.

o) Phorm. Act. II, Sc. I.

p) Orat. Philipp. II, c. 41.

q) *Claudiam*, in Eutrop. I. 83.

r) Orat.

Catili. IV, 6.

s) *Flor.* L. III. 20.

t) *Heinæc. Antiquité Rom.*

L. I. T. 8. §. 4.

u) Epist. 47.

w) *Auson. de ser. Rom.* num. 15.

Romanos et Sabinos a matronis diremti, quod factum OVIDIVS copiose exponit. x) In his feriis feruiles labores non solum remittebantur, sed in tresfamilias etiam famulis coenantibus seruitia praestabant. Quod institutum Romulus sapienti consilio commendauerat, ut sub auspiciis anni domini seruos suos hac ratione ad novam fidem, industriam atque obsequium inuitarent.

Septuaginta NONÆ CAPROTINAE, h. e. feriae ad diem septimum ante nonas mensis Iulii institutae, quae nomen a caprisco, hoc est, sicu syluestri et nunquam maturescente, acceperunt, sub qua quotannis stato illo die in memoriam singularis virtutis ab ancillis quondam praestitae, Romani sacrificabant, ancillae vero splendidis vestibus ornatae et elegantissime comitae confluebant, et una cum seruis genio suo libere indulgebant. y)

Has ferias ille dies festus excipiebat, qui idibus sextilibus, h. e. decimo quinto die mensis Augusti celebrabatur, et quidem utriusque sexus seruis dedicatus, quo non solum a laboribus vacabant, sed etiam liberaliter tractabantur, ipsi dominis seruorum officia obeuntibus. Cuius origo haec est. Quia rex Tullus Seruius Oerisiam ancillam matrem habuit, illius memoriam hac solemnitate conseruari et restaurari quotannis voluit. z) Tunc vero serui atque ancillae pretiosissimis dominorum et herarum vestibus induebantur, cum dominis accumbentes, et ludentes: de quibus feriis hunc in modum SENECA disputat: a) maiores hunc diem festum instituerunt, quo non solum domini cum seruis vescerentur, sed etiam honores in domo gerere, et ius dicere illis permittebant.

Inter omnes autem ferias seruis destinatas SATVRNALIA eminebant, quae a die XVII. mensis decembris initium capiebant, et septimo demum die finiebantur. Has nomen a Saturno traxisse, constat, qui IVSTINO teste, b) rex Aboriginum et tanta iustitia fuit, ut neque vilius sub eo seruus esset, neque quisquam aliquid rei privatae haberet; unde etiam auream aetatem Saturnia regna VIRGILIUS adpellauit. c) Inprimis vero seruis, his festis diebus omnis libertatis impune permittebatur, qui dominos simulabant. Hoc DION. HALIC. his verbis testatur: d) οἱ δέλοι το των δεσποτων χημα μεταλαμβανοντες εορταζον. Cum quo ATHENAEVS consentit: εἰς κατακλινοιας μετα πασης παρερητιας εἰσαν, διακονοντων αυτοις των δεσποτων, etc. et iterum: e) ταις των Κρενιων ημεραι: εἰδος εἰς Ρωμαιων παιτων εἰσαν τες οικετας, αυτες τας των οικετων αναδεχομενες λατρειας.

Ad extremum COMPITALIA his seruorum feriis adiungi merentur, quae diis sacra erant, viarum at compitorum praesidibus. Quorum celebrandorum modum

y) *Macrob. Saturn.* p. 295.

b) *Lib. XXXIII. 1.*

z) *Plutarch. Quaest. Rom. T. II p. 287.*

c) *Ecl. IV, 6. VI, 41.*

d) *L. 58.*

a) *Ep. 47.*

e) *l. c.*

modum eum Saturnalibus fere conuenisse, MACROBIVS docet. f.) Romanos autem eorum rationem et usum a Græcis accepisse, verbis VIRGILII vero fit simile, canentis:

*proscenia ludī
praemiaque ingentes pagos et compita circum
Theseidae posuere. g)*

Præcipuam vero servis hi dies fessi dignitatem adferebant. Nam eo tempore ab omnibus laborum vinculis soluti ipsorum dominorum seruitio fruebantur. Quae pluribus IS. CASAVBONVS persequitur. h)

Hoc autem de seruorum feriis argumentum ad eam orationem viam patet, quam vnus commilitonutu nostrorum, qui famuli scholastici partibus adhuc fideliter perfunctus, et beneficiis, huius prouinciae comitibus, non male usus est, antequam discessionem a nobis faciat, habebit, simul vero anniuersariam memoriam beneficii ECCARDO- RICHTERIANI, quo tanquam viatico bonae notae iuuenes academiam petitori instruuntur, debita praedicatione colet et restaurabit. Is vero est

IO. GOTTFR. BOERNER, Mitsu.

qui, dum nobiscum fuit, seruili se ingenio carere, omnino testatum fecit, promte atque alacriter ea exsequutus, quae industrium Musarum seruum ornant et commendant, et dignus, qui scholam inferiorem cum superiore permutet. Et quia adhuc ex litteris publicis perspexit, quam aduersa fortuna Turcae vtantur, contra Russos arma ferentes, inter alias rei male gestae causas hanc non esse postremam, statuit, quia hi exercitiis bellicis adsueta facti a duro vitae genere non abhorrant, illi vero longo iam tempore deliciis imbuti sunt, et omnis generis voluptatibus mancipati. Quo consilio *gentes orientales imprimis seruituti addictas* Latino sermone repraesentabit, Quo facto ex commilitonum coetu

Christ. Gottl. Weber, Miltic.

piis et religiosis votis abiturum amicum prosequetur, carmine Theotisco de *miserâ seruitute hominis sui ipsius amore capti*, pauca praefatus.

Vt igitur Vos, PATRONI et litterarum FAVTORES, suis quique honoribus ornatissimi, praesentia Vestra exoptatissima studia discipulorum ac docentium excitare, et cras, hora ante meridiem nona ad audiendos nostros tirones beneuolè accedere velitis, ea qua par est, pietate atque obsequio rogo et contendo.

Freibergae. a. d. XXI. Febr. A. R. S.

MDCCLXX.

f) Liv. Hist. L. LXXII. 1.

h) l. c.